---

<sup>42</sup> Vgl. Quodlibet II, qu. 8, cit, s. 39: "Ex quo sequitur apertissime quod necesse est ut non sit essentia creaturae, inquantum creatura est, quin possit, quantum est ex se, in plura individua multiplicari, quantumcumque sit abstracta a materia ».

<sup>43</sup> Vgl. *ibid.*, s. 41: "Et sic philosophus unumquodque eo solo quod separatum a materia, posuit esse unum numero, et cum hoc etiam non esse creaturam, sed quandam divinam naturam, ut alibi ostensum est. Et ex hoc quod ponit quodlibet eorum esse deum quandam, ponit quodlibet eorum esse ex se singularitatem quandam et quoddam necesse esse (...). Ponendo enim plura esse separata a materia, ipse plures deos et plura necesse esse posuit ».

<sup>44</sup> Vgl. *ibid.*, s. 42: "Nostri ergo philosophantes, si velint sequi philosophum in hoc consequente, quod scilicet in formis separatis sub una specie – id est essentia, quia proprie non habet ibi esse ratio speciei – non potest esse nisi unicum individuum, necesse est quod eum sequantur, non tam in antecedente primo, quod propter defectum

Pour Henri de Gand la « réalité spécifique » des substances séparées équivaut donc à leur « nécessité et divinité » : on comprend par là que d'après sa doctrine la créaturalité implique nécessairement l'existence en tant qu'individu. Cette association débouche sur une conséquence importante, à savoir qu'au niveau du créé aucun sujet n'est pensable qui ne soit un individu à la manière des êtres humains. Cette idée - implicite chez Henri – va ressortir avec force de la conception de Petrus Johannis Olivi.

### *III. Petrus Johannis Olivi*

Figure marquante de la culture latine de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle<sup>45</sup> et protagoniste de premier plan de la querelle sur la pauvreté qui à la même époque a secoué l'ordre franciscain<sup>46</sup>, Petrus Johannis Olivi a présenté sa conception des créatures spirituelles dans un nombre considérable de questions de son *Commentaire du II<sup>e</sup> livre des Sentences*<sup>47</sup>. Sa manière de concevoir les anges reflète l'ensemble de sa pensée et ressent de ses choix théoriques et existentiels fondamentaux : il n'est donc pas possible de présenter sa doctrine sans tenir compte de quelques notions et orientations qui déterminent de manière essentielle sa vision générale des choses (« seine Weltanschauung »).

#### *La critique de la philosophie*

Le premier aspect qui doit être mis en relief est son attitude critique vis-à-vis de la philosophie païenne. Cette attitude est dictée par le projet général de restauration de la foi et d'une vie authentiquement évangélique. Selon Olivi la réalisation d'un tel projet était menacée sur deux fronts : par les richesses de l'Eglise d'une part, et par la philosophie païenne de l'autre. Sur les traces de Bonaventure, Olivi considère que celle-ci a transmis à la culture de son époque des erreurs d'autant plus dangereux qu'ils étaient subtils et